
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 376 / 2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  AL  D.M.  19/08/1996  E  S.M.I.,  DELL' 
AUDITORIUM ANNESSO AL COMPLESSO SCOLASTICO JEAN MONNET DI 
MARIANO COMENSE (CO)- EDIFICIO GIALLO. CUP G68B20001830001 CIG. 
8837097B22.  AUTORIZZAZIONE  LAVORI  IN  SUBAPPALTO  VERSO 
IMPRESA SICURTRONIC ITALIA SRL PER LAVORI RIENTRANTI NELLA 
CATEGORIA OS30 PER L'IMPORTO DI EURO 22.000,00 (E ONERI DELLA 
SICUREZZA AMMONTANTI A EURO 500,00). 

IL RESPONSABILE

classifica  06.06 – fascicolo  50/2021

Premesso che:

-  con  Delibera  n.  68  del  03/06/2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’intervento avente ad oggetto  “Lavori  di  adeguamento al  D.M. 19/08/1996 e s.m.i., dell 
Auditorium annesso al  complesso scolastico  Jean Monnet di  Mariano Comense (CO)- Edificio 
Giallo”dell’importo complessivo di Euro 81.000,00 con il seguente quadro economico:

Importo LAVORI € 59.787,71

Costi della Sicurezza € 2.948,21

TOTALE LAVORI € 62.735,92

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 13.801,90

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.254,72

Spese per prove di laboratorio e caratterizzazione materiali ai fini della 
Prevenzione Incendi. Pagamenti diretti su fattura, imprevisti

 € 2.957,46

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC  € 250,00

TOT SAD (somme a disposizione) € 18.264,08

TOT PROGETTO € 81.000,00

- con determina a contrarre 747 del 21.07.2021 si è stabilito di dare corso alle procedure di 
gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1  comma 2 lett.a) del D.L.76/2020, di far 
ricorso alla Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione Lombardia denominata Sintel 
e che  l’affidamento dei  lavori  in  oggetto  verrà aggiudicato  con il  criterio  del  minor  prezzo 
mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

Copia informatica per consultazione



- con rapporto in data 07.10.2021 n. 39520 l’Ufficio Tecnico - Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati – - tenuto conto dell’urgenza di procedere all’affidamento relativamente ai lavori in 
argomento - ha trasmesso il  Report della procedura ID n. 145840894 "Affidamento diretto " 
espletata tramite Sintel;

-  con il medesimo rapporto, quindi, ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016  come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del D.L.76/2020 convertito con L.120/2020 -- 
l’affidamento dei lavori in oggetto alla impresa IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO SRL  (C.F. P.I. 
02800710960) con sede in via  Conciliazione n.2 ,   20811  Cesano Maderno (MB) che ha 
presentato  offerta, ritenuta congrua, di euro 57.545,67 corrispondente al ribasso del 3,7 5% 
sull'importo a base d'asta  di  €. 59.787,71, oltre euro 2.948,21 per oneri di sicurezza,  e, qu ndi, 
per un importo netto contrattuale di Euro 60.493,88 (oltre IVA), ed un importo lordo co plessivo 
di euro 73.802,53 (IVA 22% inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n. 1105 in data 2 novembre 2022, si è disposto, pertanto:

➢ di approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico Provinciale Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati  -  prot.  n. 39520 del  07.10.2021, con il  quale ha trasmesso il  Report della 
procedura ID n. 145840894 espletata tramite tramite piattaforma di e-procurement  Sintel 
di Regione Lombardia.

➢ di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  50/2016, all’affidamento 
dei lavori in oggetto a favore dell’ impresa  IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO SRL  (C.F. P.I. 
02800710960 ) con sede in via  Conciliazione n.2 ,  20811  Cesano Maderno,  che ha 
presentato  offerta, ritenuta congrua, di  euro 57.545,67 corrispondente al  ribasso del 
3,75% sull'importo a base d'asta  di   €. 59.787,71, oltre euro 2.948,21 per oneri  di 
sicurezza, e, quindi,  per un importo netto contrattuale di Euro 60.493,88 (oltre IVA), ed 
un importo lordo complessivo di euro 73.802,53 (IVA 22% inclusa)

➢ di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art 
36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

➢ di dare atto che l’importo lordo di affidamento lavori a favore dell’ IMMOBILIARE ZANCO 
CLAUDIO SRL  (C.F. P.I.  02800710960  )  con sede in via  Conciliazione n.2,  20811 
Cesano Maderno,  pari ad Euro  73.802,53  (IVA compresa), fa carico alla Missione 04 
Programma 02  al Cap. 23200/16 imp. 1558/2021, sub.    /2021, Codice del Piano dei 
Conti 2020109

➢ di assestare il quadro economico come  a seguito dell’aggiudicazione come di seguito 
riportato:

Q.E. ORIGINARIO Variazioni Q.E. ASSESTATO

Importo LAVORI € 59.787,71 € -2.242,04 € 57.545,67

Costi della Sicurezza € 2.948,21 € 2.948,21

TOTALE LAVORI € 62.735,92 € 60.493,88

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 13.801,90 € -493,25 € 13.308,65

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.254,72 € 1.254,72

Spese per prove di laboratorio e 
caratterizzazione materiali ai fini della 
Prevenzione Incendi. Pagamenti diretti 
su fattura, imprevisti

 € 2.957,46  € 2.957,46

Copia informatica per consultazione



Spese Pubblicaz. Contributo ANAC  € 250,00 € 250,00

Economie da ribasso €+ 2.735,29 €.   2.735,29

TOT SAD (somme a disposizione) € 18.264,08  € 20.506,12

TOT PROGETTO € 81.000,00 € 81.000,00

➢ Di dare atto che l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dell’  IMMOBILIARE 
ZANCO CLAUDIO SRL  (C.F. P.I.  02800710960 ) con sede in via  Conciliazione n.2 , 
20811  Cesano Maderno (MB), pari ad Euro  73.802,53  (IVA compresa), fa carico alla 
Missione 04 Programma 02 al Cap. 23200/16 imp. 1558/2021, sub.    /2021 Codice del 
Piano dei Conti 2020109;

Atteso che:

- con nota ns. prot. n. 9251 del 7 marzo 2022 l’impresa appaltatrice Immobiliare Zanco Claudio 
Srl  (C.F. P.I. 02800710960 ) con sede in via  Conciliazione n.2 ,  20811  Cesano Maderno (MB), 
ha chiesto autorizzazione al subappalto nei confronti dell’  impresa Sicurtronic Italia Srl con 
sede in via B. Luini n. 73 – 20821 Meda (MI) -  C.F. 02927020962 -  per l’importo di Euro  
22.000,00  e  oneri  della  sicurezza  ammontanti  a  Euro  500,00,  per  lavori  rientranti  nella 
categoria OS30;

- con rescritto in data 13 aprile 2022 il Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Esposito ha 
espresso parere favorevole al subappalto in argomento;

-  con  nota  ns.  prot.  n.  15663  del  13  aprile  2022,  è  stata  richiesta  integrazione  della 
documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa  subappaltatrice  di  regolarità  tecnica,  il 
possesso dei requisiti di carattere generale alla data della richiesta del subappalto nonché la 
documentazione per tracciabilità dei flussi finanziari;

- con nota ns. n. prot. 17274 del 27 aprile 2022 è stata inoltrata la documentazione attestante 
i requisiti dell’impresa subappaltatrice di regolarità tecnica, nonché il possesso dei requisiti di 
carattere generale alla data della richiesta del subappalto, ed in particolare:

 Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle 
parti in data  21 aprile 2022;

 Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa 
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, sottoscritta in 
data 21 aprile 2022;

 Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge 
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e 
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici 
Avcp);

E,  relativamente  all’impresa  Sicurtronic  Italia  Srl  indicata  quale  subappaltatrice,  quanto  di 
seguito riportato:

 Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle 
cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 relativi  alla  capacità  a 
contrattare con le pubbliche amministrazioni, sottoscritta in data 21 aprile 2022;

 Dichiarazione sostitutiva relativa al Certificato di Iscrizione al Registro delle imprese – 
sezione ordinaria presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Milano-Monza Brianza-Lodi in data 21 aprile 2021;

Copia informatica per consultazione



 Dichiarazione e comprova del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-
finanziari di cui all’art. 90, comma 1, lett. a,b, e c del Dpr 207/2010;

 Dichiarazione  sostitutiva  della  Certificazione  di  regolarità  contributiva  –  Documento 
unico di Regolarità Contributiva (DURC) da parte degli Enti previdenziali (INAIL e INPS) 
e della Cassa Edile, sottoscritta in data 21 aprile 2022;

 Dichiarazione di composizione societaria ai sensi dell’art. 1. D.P.C.M. 187/91 sottoscritta 
in data 21 aprile 2022;

Visto  il  DURC  prot.  n.  31448055  Inail  che  attesta  la  regolarità  contributiva  dell’impresa 
subappaltatrice fino alla data del 14 giugno 2022;

Atteso che:

- non risultano a carico dell’impresa Sicurtronic Italia Srl con sede in via B. Luini n. 73 – 20821 
Meda (MI) -  C.F. 02927020962 - alla data del 2 maggio 2022, presso il casellario informatico di 
ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e 
Agricoltura di Milano-Monza Brianza-Lodi alla data del 2 maggio 2022 risulta che ai sensi della 
normativa vigente in materia,  non risulta  iscritta  alcuna procedura concorsuale  in  corso o 
pregressa;Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1) di concedere all’impresa  Immobiliare Zanco Claudio Srl  (C.F. P.I.  02800710960 ) con 
sede in via  Conciliazione n.2 - 20811  Cesano Maderno (MB) - aggiudicataria dei lavori di 
adeguamento  al  D.M.  19/08/1996  e  s.m.i.,  dell’  Auditorium  annesso  al  complesso 
scolastico Jean Monnet di Mariano Comense (CO) Edificio Giallo CUP G68B20001830001 
CIG. 8837097B22, nei confronti dell’impresa Sicurtronic Italia Srl con sede in via B. Luini 
n. 73 – 20821 Meda (MI) -  C.F. 02927020962 -  per lavori rientranti nella categoria OS30 
per l’importo di Euro 22.000,00 (e oneri della  sicurezza ammontanti a Euro 500,00). 

2) di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di 
questa Amministrazione;

3) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 03/05/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


